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Guruhli klaster usulidan leksik ma’no haqida nazariy tushunchalarni berishda foydalanish maqsad-
ga muvofi q.

Shakldosh soʻzlar haqidagi boshlangʻich tushunchalarni oʻrgatishda muammoli klaster metodidan 
foydalanish mumkin.
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Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlangʻich sinf oʻquvchilarida oʻqish savodxonligi va funksional 
savodxonlik koʻnikmalarini shakllantirish omillari va ularning ahamiyati haqida fi kr yuritiladi. 

Kalit soʻzlar: badiiy matn, ilmiy matn, oʻqish savodxonligi, funksional savodxonlik, shakllantirish 
omillari.

Abstract: This article discusses the factors of formation of reading literacy and functional literacy 
skills in elementary school students and their importance.
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Hozirgi vaqtda Oʻzbekiston Respublikasida ta’limni modernizatsiya va yangilash eng dolzarb mas-
alalar hisoblanadi. Shu munosabat bilan maktab oʻquvchilarida funksional savodxonlikni rivojlantirish 
zarurati masalasi koʻp koʻtariladi. Maktab oʻquvchilarimiz – mamlakatimiz kelajagi, bu ilmiy-texnika 
taraqqiyoti bilan hamqadam boʻlishi kerak boʻlgan, “Umrbod ta’lim” konsepsiyasida amalga oshirilgan 
yuqori ta’lim standartlariga javob beradigan yangi avlod. 
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Oʻqish faoliyati – bu boshqa birovning yozma nutqini tushunish uchun asosli dekodlash, asosiy 
fazilatlari bilan tavsifl anadi: oʻqish texnikasi, mustaqillik darajasi va oʻqish ufqlari [1].

Funksional savodxonlik - insonning tashqi muhit bilan munosabatlarga kirishishi, unga moslashi-
shi va imkon qadar tezroq ishlash qobiliyati; ijtimoiy munosabatlar tizimida shaxsning normal faoliyat 
koʻrsatishini ta’minlovchi bilim, koʻnikma va malakalar darajasi mavjud boʻlib, u muayyan madaniy 
muhitda shaxs hayotini amalga oshirish uchun zarur boʻlgan minimal miqdor hisoblanadi. Funksional 
oʻqish – bu skanerlash va analitik oʻqishdan foydalangan holda ma’lum bir muammoni hal qilish uchun 
ma’lumot topish maqsadida oʻqishdir. Oʻqish kompetensiyasi kitoblarni oʻqishdan oldin, oʻqish payti-
da va oʻqishdan keyin maqsadli ravishda individual ravishda tushunish qobiliyati hisoblanadi [2].

Funksional savodxonlikni shakllantirish boʻyicha ishlar 1-sinfdan, oʻqish va yozishni oʻrganish, oʻq-
ish qobiliyatini rivojlantirish davridan boshlanishi kerak. Bu ishda kichik yoshdagi maktab oʻquvchilar-
ida savod oʻrgatish va badiiy oʻqish darslarida funksional savodxonlikni shakllantirish, kichik yoshdagi 
maktab oʻquvchilarining oʻqish va ijodiy faoliyatini tashkil etishning eng samarali yoʻllari va usullarini 
tanlashga alohida e’tibor qaratiladi. Oʻqish faoliyatini shakllantirish nafaqat rus tili va adabiyoti darslar-
ida muvaff aqiyatga erishish uchun asos yaratadi, balki maktab fanining har qanday sohasida kafolatlan-
gan muvaff aqiyat, asosiy vakolatlarni rivojlantirish uchun asosdir.

Oʻqish savodxonligi funksional savodxonlik uchun asosiy koʻnikma hisoblanadi. Birinchi navbat-
da, qanday oʻqishni, oʻqiganingizni tushunishni, ma’lumot bilan ishlashni oʻrgatish kerak va shundan 
keyingina ijodkorlik bilan bogʻliq yuqori darajaga oʻtish kerak. Oʻqituvchi tomonidan qoʻllaniladigan 
oʻquv va qoʻshimcha ma’lumotlar bilan ishlashning barcha ijodiy usullari aqliy, kognitiv faollikni rivo-
jlantirishga qaratilgan boʻlishi kerak, bu esa, oʻz navbatida, har bir oʻquvchining amaliyotiga, bilimini 
boyitishga, uning funksional savodxonligini rivojlantirishga qaratilgan boʻlishi kerak.

Oʻqishni oʻrganish jarayonida oʻquvchilarning oʻqish faolligi va ijodiy namoyon boʻlishini shakllan-
tirish jarayonida quyidagilar doirasida mazmunli qarama-qarshiliklar yuzaga keladi:

- Shakllanmagan yoki yetarli darajada rivojlanmagan oʻqish va yozish koʻnikmalari va yuqori daraja-
da idrok etilayotgan narsaning talqinini ijodiy qayta ishlash qobiliyati oʻrtasida;

- tor dunyoqarash va oʻz hayotiy tajribalari asosida original matn yaratishni talab qiladigan ijodiy 
vazifalar oʻrtasida.

Shuningdek, IT-texnologiyalarning boshlangich sinf oʻquvchisi hayotiga kirishi va ta’lim mazmuni 
yoʻnalishining oʻzgarishi bilan bogʻliq holda shakllangan keng koʻlamli qarama-qarshiliklar paydo boʻladi:

- badiiy adabiyot va hatto oʻquv adabiyotlarini oʻqishga qiziqishning sezilarli darajada pasayishi, ax-
borot manbalariga barqaror kognitiv qiziqish va hissiy qiziqish, badiiy adabiyotni axloqiy-estetik idrok 
etishni shakllantirish zarurati oʻrtasida;

- Mahalliy va xorijiy adabiyotlarning eng yaxshi asarlarini toʻplash va maktab oʻquv dasturiga mu-
vofi q adabiyotni oʻqish bilan cheklanib qolgan oʻquvchilar sonining koʻpayishi oʻrtasida.

Boshlangʻich maktab yoshida oʻqish faoliyatini rivojlantirish zamonaviy shaxsning funksional 
savodxonligini rivojlantirishning asosiy elementidir. Bolaning nafaqat maktab fanlaridagi muvaff aqiya-
ti, balki kelajakdagi kasbiy faoliyatidagi muvaff aqiyati ham ushbu koʻnikmalarga bogʻliq. Chunki kela-
jak odami butun umri davomida oʻrganadi.

Funksional savodxonlik:
1) oʻqish va yozish koʻnikmalarini rivojlantirishning asosiy darajasi;
2) kundalik muammolarni hal qilishga qaratilgan;
3) muayyan vaziyatdagi shaxsni tavsifl aydi;
4) standart, stereotipik muammolarni hal qilish bilan bogʻliq;
5) birinchi navbatda kattalar aholisini baholash sifatida ishlatiladi.
Talabalar rivojlanishining asosiy predmet yoʻnalishlari quyidagilardan iborat: funktsional savodx-

onlikni oʻzlashtirish hamda toʻliq va toʻgʻri oʻqish faoliyatini oʻrgatish [3, 16-bet].
Oʻrganishlar ma’lum metod va usullar faqatgina ijodiy ishlayotgan professional oʻqituvchining mo-

hirona uygʻunlashuvida samarali boʻlishi mumkinligini koʻrsatdi.
Xulosa qilib aytganda, oʻqish faoliyati tushunchasi oʻqishni kommunikativ nutq, oʻqilayotgan mat-

nni idrok etish, tushunish, qayta qurish va takrorlashga qaratilgan kognitiv faoliyat sifatida tavsifl aydi. 
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Oʻqishning toʻgʻriligi, ongliligi, ifodaliligi, ravonligi oʻqishning asosiy belgilaridir.
Boshlangʻich maktab yoshida oʻqish faoliyatini rivojlantirish zamonaviy shaxsning funksional 

savodxonligini rivojlantirishning asosiy elementidir. Bolaning nafaqat maktab fanlaridagi muvaff aqiya-
ti, balki kelajakdagi kasbiy faoliyatidagi muvaff aqiyati ham ushbu koʻnikmalarga bogʻliq. Chunki kela-
jak odami butun umri davomida oʻrganadi.
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Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlangʻich sinf oʻquvchilarda badiiy asarni sharhlash koʻnikma-
larini shakllantirishda oʻquvchilar psixologiyasining ahamiyati haqida fi kr yuritiladi. 
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Abstract
This article discusses the importance of student psychology in the formation of the skills of inter-

pretation of an artistic work in elementary school students.
Key words: work of art, interpretation, psychology, vocabulary, speech, world view, written text, 

work of art.
   
Badiiy asarni sharhlash muammosini oʻrganishga murojaat qilish, bu muammoning boshlangʻich 

sinfl arda oʻquv jarayonini samarali tashkil etishda prinsipial ahamiyatga ega ekanligi bilan izohlanadi. 
Boshlangʻich umumiy ta’lim boʻyicha Davlat ta’lim standartini amalga oshirish oʻqituvchi oldiga badi-
iy asarni talqin qilish boʻyicha ishlarni toʻgʻri tashkil etish faoliyatini shakllantirish vazifasini qoʻyadi. 
Oʻqish koʻnikmalarini shakllantirish deganda turli matnlarning mazmuni va oʻziga xos xususiyatlarini 
ongli ravishda idrok etish va baholash, oʻquvchilarning ularni muhokama qilishda ishtirok etishi, qah-
ramonlar harakatlariga axloqiy baho berish va asoslash qobiliyati tushuniladi. Bugungi kunda badiiy 
matn nazariyasi asoslarini, uni tahlil va talqin qilishni tushuntiruvchi koʻplab darsliklar nashr etilgan, 
lekin koʻpincha ularda jarayonlarni tushuntirish aks etmaydi. Koʻpgina oʻquvchilarning ongida asl mat-
nni qayta-qayta oʻqishning hojati yoʻq, uni qayta hikoya qilish va talqini bilan tanishish kifoya, degan 
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